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Kära vänner i Örnsköldsviks norra pastorat, i Grundsunda, Gideå-Trehörning-
sjö, Arnäs och Örnsköldsviks församlingar. Så givande och inspirerande det 
har varit att möta er under visitationsveckan. Stort tack till alla er som på 

olika sätt planerat för och medverkat under mitt besök. 

Biskopsvisitationen innefattar dock mer än mitt besök. Före besöket har material 
samlats in från er verksamhet och förvaltning som tillsammans med det som fram-
kommit under besöket utgör ett underlag för visitationsprotokollet och dess åtgärds-
lista. När protokollet behandlats av domkapitlet, och stiftsstyrelsen och stiftskans-
liet fått det för kännedom lämnas det till kyrkorådet för åtgärdande. Stiftskansliets 
personal följer sedan upp visitationen utifrån åtgärdslistan. Fram till nästa visitation 
om sex år kommer vi med utgångspunkt från protokollet planera in årliga möten 
med er. Dialogen mellan pastorat, församlingar och stift är en viktig och återkom-
mande del av visitationsarbetet som handlar både om tillsyn, främjande och stöd.

I Kyrkoordningens 57:e kapitel står det: ”Församlingarnas självstyre utövas inom 
ramen för kyrkans bekännelse och ordningar. Därför är de underkastade tillsyn 
från biskop och domkapitel”. Och i 6:e kapitlet: “Stiftet ska främja och ha tillsyn 
över församlingarnas uppgift att fira gudstjänst, bedriva undervisning samt utöva 
diakoni och mission. Stiftet ska också… ha tillsyn över förvaltningen och över hur 
uppdraget som huvudman för begravningsverksamheten fullgörs.” Ni verkar alltså 
både inom ramen för ert självstyre och å hela kyrkans vägnar där ni ingår i en större 
gemenskap i stiftet och trossamfundet Svenska kyrkan. 

Varje församling i Svenska kyrkan har ett enda uppdrag: det vi kallar församlingens 
grundläggande uppgift med de fyra aspekterna gudstjänst, undervisning, diakoni 
och mission. Allt ni gör i församlingarna ska tillsammans med pastoratets admin-
istration, arbetsgivaransvar samt förvaltning av ekonomi och fastigheter utgå från 
och vara ett stöd för denna grundläggande uppgift. Detta beror på att det är i för-
samlingarna, inte i pastoratet, ni är kyrka. Visitationens ska alltså att se till att ni 
uppfyller detta på ett gott och långsiktigt hållbart sätt och i enlighet med Svenska 
kyrkans tro, bekännelse, lära och ordning.

I mitt tal vänder jag mig främst till församlingsråden, eftersom ni ansvarar för att 
den grundläggande uppgiften blir utförd i era församlingar med särskild betoning på 
gudstjänstlivet. Jag vänder mig också till kyrkorådet och kyrkofullmäktige eftersom 
ni har det viktiga uppdraget att göra det möjligt för församlingarna att utföra sin 
grundläggande uppgift. Självklart vänder jag mig därmed också till kyrkoherden 
och församlingsrådens präster eftersom ni enligt vår kyrkas ordning är fullvärdiga 
ledamöter i kyrkorådet och församlingsråden.

Som ledamöter har ni alla att förhålla er till en lagtext som bland annat säger att 
de demokratiskt folkvalda tillsammans med kyrkans ämbete, biskop och prost på 
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stiftsnivån och kyrkoherde på församlingsnivån, ansvarar för att församlingens 
grundläggande uppgift blir utförd. 

Hur den grundläggande uppgiften ska bli utförd regleras av Kyrkoordningen. Enligt 
lagen om Svenska kyrkan är kyrkomötet vårt högsta beslutande organ och de beslu-
tar om Kyrkoordningen. Här finns en avgörande skillnad mot den partipolitiska 
organisationen i offentlig sektor som ni behöver fördjupa er i. I kyrkans styrelse 
svarar ingen mot en nomineringsgrupp. Det gör vi endast i våra fullmäktige. I era 
styrelser finns ingen gruppmajoritet eller opposition utan här har ni var och ett per-
sonligt sysslomannaskap och gemensamt ansvar för församlingarnas bästa utifrån 
det mandat Kyrkoordningen ger er och 
med pastoratet som huvudman. 

I er nyligen antagna församlingsinstruk-
tion har ni angett följande vision för pas-
toratet och dess församlingar:  Vi vill att 
Örnsköldsviks norra pastorat ska vara en 
naturlig och välkomnande mötesplats där 
människor kan komma till tro och växa i 
tro på Jesus Kristus vår frälsare.  Av det 
jag sett av er verksamhet och förvaltning 
tycker jag att ni på ett gott sätt strävar 
mot denna vision. Här vill jag särskilt 
vända mig till personalen inom så väl be-
gravnings-, fastighets- och serviceverk-
samheten som inom församlingsverksamheten. Tack för ert engagemang och ert fina 
bemötande som är så avgörande för att ni ska uppfylla visionen om en naturlig och 
välkomnande mötesplats. Denna uppskattning av personalen var också något som 
församlingsråden och kyrkorådet gav uttryck för i mina samtal med dem. 

Era fastigheter och kyrkogårdar är på det stora hela ändamålsenliga, estetiskt till-
talande och väl förvaltade och er administration och service väl fungerande. Visst 
finns det utmaningar och förbättringspotential, det kommer ni att se i åtgärdslistan, 
men huvudintrycket är gott.

Ni har rikt och varierat gudstjänstliv och en fantastisk verksamhet för alla ådrar, 
både vad gäller diakoni, ideellt ansvarstagande, lärande och undervisning i så 
väl öppen verksamhet, som i era grupper, i enskilda samtal och möten och i er 
musikverksamhet. 

Här vill jag dock uppmana er att söka finna vägar att bereda plats för alla i de för-
samlingar där trycket på era barngrupper är högt. När vi lämnar människor utanför 
i ett kösystem skickar vi helt fel signaler om vår kyrkas budskap. Detta blir särskilt 
allvarligt när det drabbar barnen som i vår tro har en särställning och därför enligt 
Kyrkoordningen särskilt ska uppmärksammas i vår kyrkas verksamhet. Detta bör ni 
kunna lösa på arbetslednings- och pastoratsnivå.

Jag vill också uppmana er fortsätta att än mer utveckla utbytet och samverkan mel-
lan församlingarna inom det diakonala arbetet och ideella ansvarstagandet. Detta 
gäller inte minst det internationella arbetet vars stöd både från kyrkan centralt och 
staten förväntas minska. Här vill jag också be er att ge Svenska kyrkans egna för-
samlingar i utlandet, SKUT, mer stöd och uppmärksamhet.

Men som sagt, sammantaget i pastoratet har ni en fantastisk verksamhet för alla 
åldrar i era församlingar. Tänk om fler kunde se det! Men för att de ska hända be-
höver ni själva både se det och vara stolta över det ni är och gör. Det är viktigare 
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än ni tror att ni är stolta och att ni visar det. Om ni är stolta bjuder ni också på ett 
välkomnande och rekryterande sätt in till deltagande, ansvarstagande och medlem-
skap. På så sätt blir ni själva de bästa ambassadörerna för Svenska kyrkan.

Jag vill därför ger er en utmaning som är särskilt riktad till församlingsråden: våga 
vara så ärliga i er omvärldsanalys att ni inte lägger energi på önskade förutsättnin-
gar för framtiden eller på hur det var förr. Då är risken stor att ni blir kritiska och 
klagande istället för stolta. Utgå från de reella förutsättningar som gäller nu. Av-
folkning, långa avstånd, arbetspendling, många och ibland långa skolskjutsar, barn-
familjernas tidspussel, social utsatthet, andlig och existentiell ohälsa, inte minst 
bland våra unga, en orolig tid med ett allt hårdare samhällsklimat, låg kunskap om 
och naturlig koppling till kyrkans tro 
och liv och allt färre medlemmar. Det-
ta är utmaningar som ställer helt andra 
krav på oss idag än förr. Samhället 
förändras ja, men uppdraget är fortfar-
ande det samma: att göra det möjligt 
för de som vistas i era församlingar i 
dag, i vår tid, att nås av evangeliet. 

Så våga släpp taget om hur det var 
förr. Förr kommer aldrig att komma 
tillbaka. För det är nu och inte då som 
vi är kallade att vara kyrka. Det är 
dagens människor, och framförallt de 
unga, inte de som varit aktiva förr, vi 
behöver nå om kyrkan ska överleva. 
Så inbjuder ni vuxna yrkesarbetande 
till samlingar, samtal och ideellt en-
gagemang vid tider de kan komma? Kan barnen komma till era lokaler eller behöver 
de samlas på annat sätt? Och i vilka verksamheter och lokaler och vid vilka tider 
och dagar samlar ni redan nu och möter folk. För det gör ni faktiskt, i alla försam-
lingar i pastoratet. 

Många av era mötesplatser är utanför kyrkan och församlingshemmen. Ni har 
ett stort diakonalt arbete med många ideella som troget ställer upp. Ni erbjuder 
själavårdsamtal och andlig fördjupning och bedriver en uppskattad och betrodd 
verksamhet i relation till sjukhuset, äldreboenden, hemsjukvården, socialtjänsten 
och polisen. Ni har också flera olika mötesplatser för barn, unga och yrkesverksam-
ma. Kan de utvecklas än mer? Kanske kan de populära tacokvällarna kan inspireras 
av konceptet Messy-Church för att i någon församling bli en naturlig del av gustjän-
stlivet? 

Jag hoppas också att ni ser de fantastiska skolkontakter ni har från förskola och 
grundskola till gymnasie och universitet. Här möter ni ju 100 procent av våra barn 
och unga. Framförallt de som aldrig har eller skulle sätta sin fot i en kyrka eller ett 
församlingshem. Det är verkligen en missionsutmaning att ta på allvar!

Ett av de möten jag minns med stor värme från visitationsveckan är mötet med era 
unga ledare. Så klokt att ni börjat samverka kring den verksamheten i pastoratet. 
Det tror jag är rätt väg att gå. Precis som med konfirmandverksamheten. Här vill 
jag råda er att försöka finna vägar att kombinera ung-ledarverksamheten med en 
mer traditionell ungdomsverksamhet. Det ena behöver ju inte utesluta det andra. 

En annan samordning som borde kopplas samman med ung-ledarverksamheten är 
bildandet av en pastoratsgemensam lokalavdelning av Svenska Kyrkans Unga. Var-
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för inte låta det demokratiska lärandet som det innebär bli en naturlig del av läro-
planen för ung-ledarutbildningen? Genom en lokalavdelning av Svenska Kyrkans 
Unga kan pastoratet dessutom säkerställa att det finns en dialogpartner i arbete med 
de barnkonsekvensanalyser som krävs i beredningen av kyrkorådets ärenden, ett 
arbete pastoratet behöver utveckla och säkerställa.

Så några ord om gudstjänsten. Det är gudstjänstlivet som konstituerar kyrkan och 
församlingen. Utan regelbundet gudstjänstliv, oavsett antalet besökare, får man inte 
längre betraktas som församling. Där-
för uppmanar jag både församlings-
råden och er anställda och ideella som 
har gudstjänstlivet som ert uppdrag 
att samtala mer med varandra om vad 
gudstjänst egentligen är. Använd gärna 
min lilla bok ”Håll ljuset brinnande” 
som samtalsunderlag. 
Gudstjänsten är varken en föreställ-
ning eller ett mått på hur bra ni är. 
Gudstjänsten är församlingens tillbedjan inför Gud där ni tänder ett bönens ljus för 
de som vistas i församlingen. Detta är inte beroende av antalet gudstjänstfirare. 
Det räcker med en enda person för att hålla ljuset brinnande. En gudstjänst kan ju 
dessutom, om det behövs, vara en enkel andakt som leds av en lekman. 

Församlingsrådens och de anställdas uppdrag i gudstjänstlivet är inte i första hand 
att fylla kyrkorna på söndagarna. Ert främsta uppdrag är att inför Guds ansikte be 
för er församling och dess innevånare. Tar inte vi själva inte tar det ansvaret vem 
ska då göra det? Om alla förtroendevalda, anställda och ideella skulle bli regelbun-
dna gudstjänstfirare, vad skulle inte då hända med församlingarnas gudstjänstliv? 
Så varför inte göra en gudstjänstbesöks- eller medverkandelista bland er och låta 
det bli en av era allra viktigaste och finaste ideella uppdrag, något som inte minst 
församlingsråden i sitt ansvar för gudstjänstlivet borde kunna prioritera. Ni kanske 
till och med kunde lägga både församlings- och kyrkoråds sammanträden i samband 
med en gudstjänst?

När ni nu är ett pastorat finns en större frihet vad gäller gudstjänstlivet. Kyrkohand-
boken ger många möjligheter till olika former av gudstjänster när man inte firar 
huvudgudstjänst. Jag vill också, som jag redan nämnt, uppmuntra er att vara krea-
tiva vad gäller tider, platser och dagar. Dock måste ni alltid följa handboken. Därför 
kommer ni i åtgärdslistan se att några gudstjänstagendor behöver korrigeras. 

Jag vill också uppmana er att i det fall ni vill använda altarringen vid nattvardsutde-
landet att hellre låta den bli en plats för enskild bön eller förbön än en nattvardssta-
tion som ser ut att göra skillnad på kommunikanterna. Kom ihåg att en bidragande 
orsak till nattvardsväckelsen i vår kyrka är just det gående nattvardsbordet där alla 
delar gemenskapen under samma villkor. Och tänk på att ett gudstjänstdeltagande 
på 17 personer i Grundsunda och 11 i Gideå-Trehörningsjö procentuellt sett är lika 
många av församlingens medlemmar som 61 i Ö-vik eller 55 i Arnäs. 

Efter dessa uppmaningar vill jag nu ge er beröm för ert arbete med det nya pastora-
tet. Det ni här tillsammans med kyrkoherde Marie och ansvariga tjänstemän åstad-
kommit är berömvärt och imponerande. Under det dryga ett och ett halvt åren som 
gått sedan pastoratet bildades har ni hunnit lika långt som andra pastorat gjort på 
en eller ibland två mandatperioder. Jag brukar faktiskt framhålla er som det goda 
exemplet i stiftet! 

Arbetet med att bilda pastorat som en samverkansform för församlingarnas resurs-
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krävande arbetsgivar- och förvaltaruppdragen har sin grund i de dystra framtids-
prognoser vi nu levt med en längre tid. Tyvärr kan de inte trollas bort med en pas-
tortasbildning. Däremot skapar den bättre förutsättningar att möta dessa utmaningar. 
Den goda och kloka ekonomiska förvaltningen i ert pastorat kommer därför att 
behöva hantera ökade kostnaderna och minskande inkomster. Varken ni eller någon 
annan enhet i vårt stift kommer att klara framtiden med samma kostnader som i dag. 
Utan pastoratsbildning hade dessutom konkursen redan nu varit nära förestående för 
delar av pastoratets verksamhet och förvaltning. 

Medlemstalet har sedan 2012 fram till 2022 minskat med 14,6 procentenheter. 
Från 2022 till 2030 beräknas antalet medlemmar minska med nästan 12 procent och 
mellan 2030 och 2040 med ytterligare 16 procent. En analys av vad detta innebär i 
minskade intäkter i relation till inflation, löneökningar och verksamhetskostnader 
visar tillsammans med planerade investeringar att pastoratets disponibla kapital 
kommer att minska drastiskt de närmaste åren. Därför behöver pastoratet arbeta 
fram en plan för hur verksamhetens kostnader ska understiga de kommande årens 
intäkter. Ni behöver se över ert fastighetsbestånd, planera för att samnyttja inven-
tarier och utrustning samt effektivt samordna tjänster utöver den grundläggande 
uppgiften. Detta svåra arbete som ni redan påbörjat kräver att ni förtroendevalda 
står stadigt i de tunga beslut ni måste ta framöver. Här vill jag också betona vikten 
av tidig information och transparens från kyrkorådet till både församlingsråden och 
de anställda.

Ni behöver dessutom redan vid höstens kyrkofullmäktige fastställa pastoratets 
målkapital. Även om ni inte har hunnit ta fram fullständiga underlag får inte vara 
utan ett sådant beslut som är en ordning i vår kyrka som ersätter det tidigare kravet 
på budget i balans. Råd och information kring detta och ekonomin i övrigt kommer 
ni att finna i visitationsprotokollet. 

I protokollets åtgärdslista kommer ni också att finna dokument som behöver ut-
vecklas eller tas fram. Ni känner själva till sådant som behöver åtgärdas utifrån 
fastighetsregistret och färdigställandet av lokalförsörjningsplanen. Det finns några 
viktiga och allvarliga kommentarer att åtgärda från inspektionen av kyrkobokförin-
gen och arkivet och när protokollet kommer från kontrollen av kyrkornas inventari-
er behöver ni åtgärda det som där framkommer.

Alla visitationer resulterar i en åtgärdslista, det är oundvikligt. Kravet på vår för-
valtning är stor då vi både av samhällets lagstiftning och fortfarande har statliga 
uppdrag. Visitationen blir därför något av en kvalitetssäkring i relation till dessa 
ansvarsområden. I allt som behöver åtgärdas kan ni få stöd och råd från stiftet. Jag 
vill dock tydligt betona att trots de anmärkningar ni kommer att möta i protokol-
let så är det sammantagna intrycket av visitationen av Ö-viks norra pastorat väldigt 
gott. Ni får väl godkänt! 

Jag ska nu avsluta mitt tal med att åter anknyta till församlingsinstruktionens vi-
sion: Vi vill att Örnsköldsviks norra pastorat ska vara en naturlig och välkomnande 
mötesplats där människor kan komma till tro och växa i tro på Jesus Kristus vår 
frälsare.

Att ni är på ett fint sätt är en naturlig och välkomnande mötesplats har jag redan 
strukit under. Nu vill jag lyfta det andra ledet i visionen: …där människor kan 
komma till tro och växa i tro…

Att komma till tro och växa i tro gör man genom gudstjänstliv och undervisning 
men också genom att leva i sin tro, vara diakonal, vara medmänniska och inte minst 
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genom att leva i Guds mission, Guds sändning till denna värld. Detta är ert uppdrag, 
er kallelse. Låt därför er vision ständigt vara närvarande i er verksamhet, förvalt-
ning och ert beslutsfattande men också i era egna liv. Må Gud ge er styrka, kraft 
och mod till detta så att ni som psalmisten skriver i dagens psaltarpsalm, psalm 107 
kan …tacka Herren för hans godhet…och berätta om hans verk med jubel.

Detta ni är sända att göra som kyrka i Örnsköldsviks norra pastorat här och nu i vårt 
samhälle och i vår tid. För nu är Guds tid.
Gud välsigne Grundsunda, Gideå-Trehörningsjö, Arnäs och Örnsköldsviks försam-
lingar. Gud välsigne er alla.

+Eva Nordung-Byström
Biskop, Härnösands stift
Svenska kyrkan


